Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 

a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de crédito adicional especial no valor 

de R$ 56.488,11 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e onze centavos), 

destinado à aquisição de imóveis, mediante desapropriação (Decreto Municipal nº 040/2025) e 

que será coberto na forma de anulação, conforme seus artigos 1º e 2º. 

Cumpre salientar que a aquisição dos referidos imóveis tem como finalidade

[...]

Aplicando-se os fatores de redução (Localização e estado de conservação), que 
somados chegam a 50%, temos: 

R$ 1.148.779,32 x 0,50 = R$ 574.389,66 
R$ 1.148.779,32 - R$ 574.389,66 = R$ 574.389,66. 

VALOR BASE CONSIDERADO PARA COMPRA E VENDA DO IMÓVEL = R$ 
574.389,66 (Quinhentos e setenta e quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e 
sessenta e seis centavos). 

Américo Brasiliense, 22 de abril de 2025. 

BENEDITO GABRIEL CINDIO 
Arquiteto e Urbanista. CAU: A71679-0 

Diretor de Planejamento e Obras - PMAB 

M.e Emanuel Costa, 2º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, expede a presente CERTIDÃO,

[...]

Aplicando-se os fatores de redução (Localização e estado de conservação), que 
somados chegam a 50%, temos: 

R$ 1.148.779,32 x 0,50 = R$ 574.389,66 
R$ 1.148.779,32 - R$ 574.389,66 = R$ 574.389,66. 

VALOR BASE CONSIDERADO PARA COMPRA E VENDA DO IMÓVEL = R$ 
574.389,66 (Quinhentos e setenta e quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e 
sessenta e seis centavos). 

Américo Brasiliense, 22 de abril de 2025.